
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO - CENTRO STORICO ALBA - 
Scuola Secondaria di I Grado, Scuola Primaria, Scuola dell’Infanzia 

Via Balbo n.8 – 12051 – CN – TEL.0173 / 44 17 32  
C.F.90051370048.     Codice meccanografico: CNIC85600V 

____________________________________________________________ 
e-mail cnic85600v@istruzione.it https://centrostoricoalba.edu.it 

Prot. Vedi segnatura         Alba, vedi segnatura 

 

      Al Sito Web della Scuola 

All’Albo della Scuola 

Agli ATTI 

 

Oggetto: DETERMINA SCELTA OPERATORE AL QUALE INVIARE TRATTATIVA DIRETTA 

MEPA per la fornitura di attrezzature per l’attuazione del Modulo realizzazione o potenzialento 

delle reti locali: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici relativo al 

Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V -Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia  – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico prot.nr.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-367 

CUP: C89J21018550006 

CIG: Z2435B52B1 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V  ATTIVITA' 

NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturaliedi  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

1 - n. 0001749 - 23/03/2022 - IV.02. Attività extracurricolari



 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO - CENTRO STORICO ALBA - 
Scuola Secondaria di I Grado, Scuola Primaria, Scuola dell’Infanzia 

Via Balbo n.8 – 12051 – CN – TEL.0173 / 44 17 32  
C.F.90051370048.     Codice meccanografico: CNIC85600V 

____________________________________________________________ 
e-mail cnic85600v@istruzione.it https://centrostoricoalba.edu.it 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 24.1.2022 di approvazione del Programma  Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il“Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 21/07/2021 del Ministero dell’Istruzione 

avente ad oggettoProgramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. . Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V -Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 

Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia  – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR   Prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 

acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che per la fornitura a corpo di cui 

l’attrezzatura prevalente sono i monitor non sono disponibilit Convenzioni CONSIP; 

VISTA         dichiarazione del dirigente scolastico relativa alla consultazione dei prodotti offerti nella predetta 

convenzione CONSIP e non adesione alla stessa acquisita a protocollo in data 23 marzo 2022 al 

nr.1747; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i 

beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip 

utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA   l’esigenza di acquisire quanto prima un certo numero di dispositivi informatici per permettere di 

migliorare l’organizzazione amministrativa; 

VISTO la possibilità di richiedere ad unico operatore economico i prodotti necessari per la realizzazione 

del progetto; 

VISTO le candidature spontanee presentate da diversi operatori economici interessati a presentare offerta 

per il progetto in oggetto; 

EFFETTUATE le dovute ricerche dei principali prodotti e servizi sul Me.P.A. a cui la scuola è interessata per 

realizzare il progetto in oggetto; 

 

 

 

1 - n. 0001749 - 23/03/2022 - IV.02. Attività extracurricolari



 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO - CENTRO STORICO ALBA - 
Scuola Secondaria di I Grado, Scuola Primaria, Scuola dell’Infanzia 

Via Balbo n.8 – 12051 – CN – TEL.0173 / 44 17 32  
C.F.90051370048.     Codice meccanografico: CNIC85600V 

____________________________________________________________ 
e-mail cnic85600v@istruzione.it https://centrostoricoalba.edu.it 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico INFORMATICA SYSTEM Srl con sede in Vicoforte (CN)–Piazzetta 

del Borgo 1 – P.IVA e CF 01053440044, in possesso dei requisiti richiesti nella determina a 

contrarre prot.nr.1748 del 23.3.2022, è attivo nelle aree merceologiche del MEPA in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la realizzazione del progetto in oggetto, 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Tra coloro che alla data del presente provvedimento hanno presentato manifestazione di interesse e sono presenti 

su MEPA con dispositivi digitali rispondenti alle esigenze della SA, sia per le caratteristiche tecniche sia per il 

rapporto qualità-prezzo congruo con le condizioni di mercato, con disponibilità di consegna e installazione 

compresa nel prezzo entro un soddisfacente termine per rispettare esigenze della scuola e del bando stesso oltre 

che di assistenza in loco per eventuali malfunzionamenti delle apparecchiature fino a 36 mesi, è individuato il 

seguente operatore economico al quale inviare trattativa diretta ai sensi dell’art.36 c.2 D.Lgs 50/201 e ss.mm.ii.: 

 

INFORMATICA SYSTEM Srl con sede in Vicoforte (CN)–Piazzetta del Borgo 1 – P.IVA e CF 01053440044. 

Art. 3 

All’avvio della trattativa si procederà, come previsto nella determina a contrarre prot.nr.1748 del 23.3.2022, alla 

consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 

alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.iied. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla 

risoluzione del contratto, se già stipulato.  

 

Art. 4 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica www.centrostoricoalba.edu.it. in 

adempienza alla normativa sulla trasparenza 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dr. Raffaele Mandaradoni 
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,il quale  
 sostituisce il documento cartaceoe la firma autografa.  

1 - n. 0001749 - 23/03/2022 - IV.02. Attività extracurricolari


